1

Estado de Mato Grosso.
CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro Tel: 0xx66-3431-2587.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 948 realizada no dia 04/06/2019. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás dos
Santos Almeida, José Serafim Ribeiro de Moraes, José Pereira Neto, Luiz
Mario Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio Monteiro e
Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Senhor Presidente Rinaldo Monteiro
declarou por aberto os trabalhos, “sob a proteção de Deus e em nome da
Comunidade”. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário José
Serafim a realizar Leitura da ata da Sessão Ordinária anterior nº. 947 realizada no

dia 21 de maio 2019, e a mesma foi aprovada por unanimidade. O Senhor
Presidente autorizou ao 1º Secretário Marcelo Dourado a realizar leitura do
EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO. Foi lido o ofício n.º 001/2019,
encaminhado pelos Vereadores Rinaldo Monteiro, Joás Almeida e Marcelo
Dourado, no sentido de COMUNICAR ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara
Municipal,   Mesa Diretora e aos Nobres Edis da Casa de Leis, que por motivos
particulares estariam se desligando do Bloco Parlamentar denominado “Unidos
por Guiratinga”. Vereadora Adjaine Guimarães: Indicação nº. 004/2019. Indica
ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e
Serviços, no sentido de realizar construção de redutores de velocidade, tendo
inicio no cruzamento da Rua 13 de maio com a Av. Rotary Internacional até o
perímetro final, no Bairro Boa Esperança. Vereador Dinivaldo Lima: Indicação
nº. 12/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da
Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de limpeza geral
e operação tapa buracos no Bairro Boa Esperança. Reiteração n.º 006/2019 a
Indicação n.º 002/2019. Indica ao Exmo. senhor Prefeito Municipal, gestão através
da Secretaria de Obras e serviços no sentido de realizar os seguintes serviços:
Limpeza geral e retirada de entulhos das margens da MT/270 e Limpeza da
pista de caminhada. Moção de Pesar n. 008/2019 a família enlutada da saudosa
Maria Aparecida de Souza Rodrigues, pelo recente falecimento. Moção de
Aplauso n. 002/2019, autor Vereador Dinivaldo Lima e demais Vereadores -
Aos Ilustríssimos alunos, colaboradores e Comissão Técnica da equipe de
Futsal masculino Categoria B e Basquete Masculino Categoria B da Escola
Estadual de Ensino Fundamental, Estevão de Mendonça, pelas conquistas de
troféus e medalhas na 15ª Edição dos jogos escolares regionais  mato-
grossenses região sul/Sudeste realizados de 03 a 08 de maio de 2019 na
cidade de Alto Garças/MT, conforme relação: Equipe de Futsal Masculino
Categoria B Vice Campeã, CHRISTIAN GABRIEL F. DA SILVA, ODAIR
CAROLINO RODRIGUES JUNIOR, VICTOR GABRIEL PEREIRA DE ARAÚJO,
HUGO FERNANDO DO SANTOS MESQUITA, WEMERSON FREITAS OLIVEIRA,
FELIPE JÚNIOR SILVA MACEDO, DAVYD HENRIQUE FERREIRA DE SOUZA,
CARLOS HENRIQUE SANTOS LOPES. Equipe de Basquete Masculino
Categoria B Campeã, CAIO MENEZES ALVES, LUCAS VINÍCIUS PEREIRA DE
SOUZA, ADRIANO HENRIQUE SILVA, MATHEUS SILVA DE SOUZA, ARTHUR
ANTÔNIO N. MARTINHO, GIOVANNI TERRA C. VIEIRA, FAGNER HENRIQUE
B. DA SILVA JÚNIOR, JEFERSON APARECIDO PAIXÃO DOS SANTOS, JUAN
NUNES FIGUEIREDO. Técnico das Equipes: MESSIAS FERREIRA CUNHA,
Acompanhante  da Delegação da Escola: DAVID FIORINI DE OLIVEIRA SILVA,

2

Motorista que deu suporte ao deslocamento dos atletas da delegação de
Guiratinga - Marcelo Pereira Neves, Chefe da Delegação e Auxiliar Técnico
das equipes - Antonio Lopes Filho. Vereador José Pereira: Indicação nº.
007/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da
Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de realizar serviços de recuperação
com patrolamento e encascalhamento das estradas de acesso a região do
Barreirão, Barreirinho, Assentamento Oasis e Boa Esperança. Indicação nº.
008/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da
Secretaria de Administração, no sentido de adquirir um caminhão PIPA para o
município de Guiratinga – MT. Vereador Marcelo Dourado: Projeto de Lei n.
007/2019. Dispõe sobre a carga horária para servidores públicos municipais que
possuem filhos com deficiência e dá outras providencias. Projeto de Lei n.
008/2019. Autoriza instituir o Programa Remédio em Casa e dá outras providenci-
as. Projeto de Lei n. 009/2019, autor Mesa Diretora. Regulamenta o § 1º do art.
129 da Constituição Estadual e dá outras providências. Vereador Luiz Mario e
Sinval Vilela: Projeto de Lei n. 10/2019. Cria a Unidade de Conservação
Ambiental Municipal, Denominada “APA MANILHAS” e dá outras providencias.
Vereador Sinval Vilela: Reiteração ao Requerimento nº. 005/2019. Reitera ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal o REQUERIMENTO n. 005/2019 para que o
mesmo encaminhe à Câmara Municipal de Guiratinga as seguintes informações: a)
Cópia da Planilha com as alterações dos Planos de Trabalhos e contratos das
empresas vencedoras das Licitações do Centro de Eventos e da Reforma do
Ginásio de Esportes Reinoldo Pereira Garcia (redondinho). EXPEDIENTE DO
PODER EXECUTIVO - Projeto de Lei n.º 13/2019. Dispõe sobre autorização para
formar Termo de Convênio com CASA DE APOIO EM CUIABÁ - MT e dá outras
providencias. Projeto de Lei n.º 14/2019. Dispõe sobre autorização ao Poder

Executivo para firmar Termo de Cooperação Esportiva em parceria com a
Associação Atlética do Banco do Brasil S/A e dá outras providencias. Projeto de
Lei Complementar n.º 002/2019. Altera o Art. 235 da Lei Complementar n.º 01/90,
de 07 de dezembro de 1990, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos
da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas Municipais de
Guiratinga - MT e dá outras Providencias. Foi retirado de pauta a pedido do
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o Projeto de Lei n.º 11/2019. ORDEM DO DIA
- Projeto de Lei n.º 10/2019, de autoria do Poder Executivo. O Projeto mencio-
nado foi colocado em discussão com Parecer Favorável exarado pelo Relator da
Comissão e Constituição Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acom-
panhado pelos demais Membros da Comissão e pelo Relator da Comissão de
Orçamento Economia, Finanças e Fiscalização, Vereador José Pereira,
acompanhado pelos demais Membros da Comissão, sendo assim o senhor
Presidente colocou o Projeto mencionado em votação, sendo aprovado por
unanimidade pelos Nobres Edis  da Casa de Leis. Projeto de Lei n.º 12/2019,
de autoria do Poder Executivo. O Projeto mencionado foi colocado em discussão
com Parecer Favorável exarado pelo Relator da Comissão e Constituição Jus-
tiça e Redação, Vereador José Serafim, acompanhado pelos demais Membros
da Comissão e pelo Relator da Comissão de Orçamento Economia, Finanças
e Fiscalização, Vereador José Pereira, acompanhado pelos demais Membros
da Comissão, sendo assim o senhor Presidente colocou o Projeto mencionado
em votação, sendo aprovado por unanimidade pelos Nobres Edis  da Casa de
Leis. Vereador Dinivaldo Lima e Demais Vereadores: Moção de Aplauso n.º
002/2019. Foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unani-
midade pelos Nobres Edis da Casa de Leis. Os Projetos de Leis nº. 13 e
14/2019 de autoria do Poder Executivo, foram encaminhados às Comissões.
Os  Projetos  de Leis  n.º 007 e 008/2019  de autoria  do Ver. Marcelo Dourado,

3

Projeto de Lei n.º 009/2019, de autoria da Mesa Diretora e Projeto de Lei n.º
10/2019, de autoria dos Vereadores Luiz Mario e Sinval Vilela, foram
encaminhados às Comissões. NO USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores
foram favoráveis as Indicações que deram entrada na casa de Leis. Como todos
os assuntos esgotados, o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes e
Declarou encerrada a Sessão Ordinária do dia 04 de junho/2019, e que todos vão
em paz e que o senhor vos acompanhe.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 04 de Junho 2019.

     Rinaldo Antonio Monteiro                     José Serafim Ribeiro de Moraes

Presidente                                                                 2º Secretário
Da Câmara Municipal de Guiratinga MT                 Da Câmara Municipal de Guiratinga MT

Biênio 2019/2020                                                           Biênio 2019/2020